ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Совета по патриотическому воспитанию

при Главе Северо-Енисейского района

23 декабря 2022 года

Председательствовал: Рябцев А.Н. – Глава Северо-Енисейского района,

председатель Совета

Присутствовали:

из 27 членов Совета присутствовало 23 человека. Отсутствовали по

уважительной причине: Калинина Т.Л., Шевцова Л.С., Козлова Е.В.

Приглашенные:

Кузьменко В.Ю. методист МБУ «Молодежный центр «АУРУМ» Северо-

Енисейского района», начальник муниципального штаба ВВПОД «Юнармия».

Рассматриваемые вопросы:

1. Отчет по исполнению решений Протокола №1 от 09.09.2022

2. Основа государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей (в контексте

Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об

утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»).

3. Реализация федерального проекта «Разговоры о важном» на территории

Северо-Енисейского района.

4. Пути повышения результативности в работе по патриотическому

воспитанию молодежи района:

- О конкурсе профмастерства среди руководителей военно-патриотических

клубов.

- О введении единой системы отличия за достижения в военно-патриотической

подготовке воспитанников ВПК и Юнармии Северо-Енисейского района

5. Ведение реестра субъектов патриотического воспитания муниципальных

образований Красноярского края.

Решили:

1. РУО:

1.1. При проведении в образовательных учреждениях мероприятий,

направленных на патриотическое воспитание несовершеннолетних,

рассмотреть вопрос о проведении их в вечернее время и выходные дни.

1.2. Доработать в части согласования программы патриотического

воспитания.

1.3. Привлекать к проведению занятий «Разговор о важном» представителей

общественных ветеранских организации, участников боевых действий,

ветеранов труда, представителей ОМСУ.

1.4. На 4 четверть составить график посещения занятий «Разговор о важном»

с участием общественности.

Срок до 30.01.2023
1.5. Проработать создание ВПК в МБОУ «Вангашская средняя школа №8».

Срок: О результатах доложить на следующем заседании Совета

2. МЦ

2.1. Руководителю МЦ совместно со специалистами РУО, руководителями

ВПК провести совещание и выработать алгоритм проведения указанных

мероприятий, а также определиться со временем и сроками проведения

конкурсов.

Срок до 30.01.2023

2.2 Подготовить положения по конкурсам: Конкурс профмастерства среди

руководителей военно-патриотических клубов и отрядов Юнармии, Смотр-

конкурс военно-патриотических клубов и отрядов Юнармии, отбор

представителей ВПК и Юнармии для право ношения отличительного знака.

Рассмотреть вопрос о проведении указанных конкурсов в период весенних

каникул учащихся на базе одного из общеобразовательных учреждений

Срок: до 15.02.2023

3. СЕМИС

3.1. Обеспечить проведение встреч с демобилизованными со срочной службы

ребятами, осветить в СМИ информацию о прохождении службы

Срок: до 30.01.2023

4. Учреждениям, ведущим работу по патриотическому воспитанию

несовершеннолетних и молодежи
4.1. Проработать Указ Президента РФ от 09.11.2022 N 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» и внести

необходимые изменения в НПА.

Срок: до 30.01.2023
4.2. При подготовке мероприятий патриотической направленности в

учреждениях образования, культуры, спорта, молодежной политики

обеспечить участие ребят, вернувшихся из рядов ВС РФ.

Срок: постоянно

Секретарь Совета

по патриотическому воспитанию      С.А. Бахтин